*U. c. 552.* ducere debuisse. Nec enim mansuros ita per-  
*a. C. 200.* culos hostes fuisse, debellarique momento  
temporis potuisse. Id dictu, quam re, ut  
pleraque, facilius. Nam, si omnibus peditum  
quoque copiis rex congressus fuisset, forsitan  
inter tumultum, quum omnes vieti metuque  
perculsi ex proelio intra vallum protinus  
inde supervadentem munimenta victorem hos-  
tem fugerent, exui castris potuerit rex. Quum  
vero integræ copiæ peditum in castris man-  
sissent, stationes ante portas, præsidiaque  
disposita essent, quid, nisi ut temeritatem  
regis, effuse paullo ante secuti perculsos  
equites, imitaretur, profecisset? Neque enim  
ne regis quidem primum consilium, quo in-  
petum in frumentatores palatos per agros  
fecit, reprehendendum foret, si modum pro-  
speræ pugnæ inposuisset. Eo quoque minus  
est mirum, tentasse eum fortunam, quod  
fama erat, Pleuratum Dardanosque, ingenti-  
bus copiis profectos domo, jam in Macedo-  
niam transcendisse. Quibus si undique circum-  
ventus copiis foret, sedentem Romanum de-  
bellaturum, credi poterat. Itaque, secundum  
*Philippus* *recedit.* duas adversas equestres pugnas, multo minus  
tutam moram in iisdem stativis fore. *Philippus*

LIBER  
yatus, q  
hostem v  
ad consu  
dos equi  
cunda vi  
telitis,  
XXXII  
quum, V  
set, nun  
mane po  
id quod  
tis pars  
est. Mo  
gravi ag  
ful, pri  
missio,  
quum se  
dem sta  
sumsit. S  
lagonia f  
vexit. In  
nondum  
petissent.  
nium sta  
versis lim  
(h) Pel

LIBER XXXI CAP. XXXIX 247

ratus, quum abire inde & fallere abiens <sup>U. c. 552.</sup>  
hostem vellet, caduceatore sub occasum solis <sup>a. C. 200.</sup>  
ad consulem missio, qui inducias ad sepelien-  
dos equites peteret, frustratus hostem, se-  
cunda vigilia, multis ignibus per tota castra  
relictis, silenti agmine abiit.

XXXIX. CORPUS jam curabat consul;  
quum, venisse caduceatorem, & quid venis-  
set, nunciatum est. Responso tantum dato,  
mane postero die fore copiam conveniendi,  
id quod quæsumit erat, nox dieique insequen-  
tis pars ad præcipiendum iter Philippo data  
est. Montes, quam viam non ingressurum  
gravi agmine Romanum sciebat, petit. Con-  
sul, prima luce caduceatore datis induciis di-  
misso, haud ita multo post abisse hostem  
quum sensisset, ignarus qua sequeretur, iis-  
dem stativis frumentando dies aliquot con-  
sumsit. Stuberam deinde petit, atque ex Pe-  
lagonia frumentum, quod in agris erat, con-  
vexit. Inde ad Pluvinam (h) est progressus,  
nondum comperto, quam regionem hostes  
petissent. Philippus, quum primo ad Brya-  
nium stativa habuisset, profectus inde trans-  
versis limitibus, terrorem præbuit subitum

(h) Pellinam Gron. Crev.

*U. c. 552. a. C. 200.* hosti. Movere itaque ex Pluvina Romanis, & ad Osphagum flumen posuerunt castra.

Rex haud procul inde & ipse, vallo super ripam amnis ducto, (Erigonum incolæ vocant) consedit. Inde satis comperto, Eordæam petituros Romanos, ad occupandas angustias, ne superare hostes artis faucibus inclusum aditum possent, præcessit. Ibi alia vallo, alia fossa, alia lapidum congerie, ut pro muro essent, alia arboribus objectis, ita ut locus postulabat, aut materia subpeditabat, permuniit (*i*); atque (ut ipse rebatur) viam suapte natura difficilem, objectis per omnes transitus operibus, inexpugnabilem fecit. Erant pleraque silvestria circa, incommoda phalangi maxime Macedonum: quæ, nisi ubi prælongis hastis velut vallum ante clipeos objecit, (quod ut fiat, libero campo opus est) nullius admodum usus est. Thracas (*k*) quoque romphææ, ingentis & ipsæ longitudinis, inter objectos undique ramos impiedebant. Cretensium una cohors non inutilis erat: sed ea quoque ipsa ut, si quis impetum faceret, in patentem vulneri equum

(*i*) *opere permuniit Gron.*

(*k*) *Thracæ Gron.*

*Occupat angustias  
qua iter in  
Eordæam  
erat.*

equitemque sagittas conjicere poterat , ita *U. c. 55<sup>o</sup>.  
a. C. 200.*  
adversus scuta Romana nec ad trajiciendum  
fatis magnam vim habebat , nec aperti quid-  
quam erat , quod peteret. Itaque id ut va-  
num teli genus senserunt esse , faxis passim  
tota valle jacentibus incessabant hostem. Ea ,  
majore cum sonitu , quam vulnere ullo , pul-  
satio scutorum parumper succedentes Roma-  
nos tenuit. Deinde , iis quoque spretis , par-  
tim , testudine facta , per adversos vadunt  
hostes : partim , brevi circuitu quum in ju-  
gum collis evasissent , trepidos ex præsidii  
stationibusque Macedonas deturbant : & , ut  
in locis iapeditis difficiili fuga , plerosque  
etiam obtruncant.

*Perrum-  
punt  
Romani  
angustias.*

XL. ITA angustiæ minore certamine , quam  
quod animis proposuerant , superatæ , & in  
Eordæam perventum ; ubi pervastantis passim  
agris , in Elimeam se recepit. Inde inpetum  
in Orestidem fecit ; & oppidum Celetrum est  
adgressus , in peninsula situm. Lacus moenia  
cingit : angustis faucibus unum ex continent  
iter est. Primo situ ipso freti , clausis portis ,  
imperium abnuere : deinde , postquam signa  
ferri , ac testudine succedi ad portam , obse-  
fasque fauces agmine hostium viderunt

*U. c. 552.  
a. C. 200.* priusquam experirentur certamen, metu in ditionem venerunt. Ab Celetro in Dassarretios processit, urbemque Pelium vi cepit. Servitia inde cum cetera præda abduxit, & libera capita sine pretio dimisit: oppidumque iis reddidit, præsidio valido inposito. Nam & sita obportune urbs erat ad inpetus in Macedoriam faciendo. Ita péragratis hostium agris, consul in loca jam pacata ad Apollonianam, unde orsus bellum erat, copias reduxit. Philippum averterant Ætolii; & Athamanes, & Dardani, & tot bella repente alia ex aliis locis exorta. Adversus Dardanos, jam recipientes ex Macedonia fefe, Athenagoram cum expeditis peditibus ac majore parte equitatus misit, jussum instare ab tergo abeuntibus, &, carpendo postremum agmen, segniores eos ad movendos domo exercitus efficere. Ætolos Damocritus prætor, qui moræ ad decernendum bellum ad Naupactum auctor fuerat, idem proximo concilio ad arma conciverat: post famam equestris ad Octolophum pugnæ, Dardanorumque & Pleurati cum Illyriis transitum in Macedoniam, ad hæc classis Romanæ adventum in Oreum, &, super circumfusas tot Macedoniæ gentes, maritimam quoque instantem obsidionem.